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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření souboru vnitropodnikových směrnic ve

společnosti Izolinvest s.r.o., protože společnost těmito směrnicemi nedisponuje.

Podstatou řešení projektu vnitropodnikových směrnic byla zejména implementace

poznatků získaných z analýzy současného stavu účetnictví, kde se nacházela především

data získané pomocí pozorování chodu účetnictví, rozhovorů s jednateli a hlavní účetní,

kritické literární rešerše a interních dokumentů firmy.

V projektové části práce bylo navrženo řešení obsahující soubor 14 vnitropodnikových

směrnic, kterými se společnost Izolinvest s.r.o. bude při vedení svého účetnictví řídit. Tato

část také obsahuje další doporučení pro společnost v oblasti vnitropodnikových směrnic.

Hlavním přínosem této práce je zvýšení průkaznosti použitých účetních pravidel a zásad,

jejich zpřehlednění, jak pro účetní jednotku, tak pro finanční úřad nebo případný audit.

Dalším přínosem této práce je také snadnější řešení rozporů, které mohou vznikat při

vedení účetnictví.

Klíčová slova: pravidla, průkaznost, odpovědnost, účetnictví, legislativa.

ABSTRACT

The aim of this thesis is the creation of internal accounting regulations for the company

Izolinvest s.r.o., because of its absence in the company.

Project solution of internal accounting regulation was created on the base of informations

from analysis of accounting. Necessary data were obtained by observation of accounting

process, interviewing of executive directors and account managers, critical literature

reviews and from internal documents.

In the project was proposed 14 internal accounting regulations and company Izolinvest

s.r.o. will apply these regulations in its accounting. Additionally, project also contains

recommendations for company regards to internal accounting regulations.

The main benefit of this thesis is provability improvement of accounting rules and

principles, both for company and revenue authorities. This thesis should also provide easier

accounting problem solving process.

Keywords: rules, evidential force, accountability, accounting, legislation.
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ÚVOD

Diplomová práce si klade za cíl vytvoření souboru vnitropodnikových směrnic ve

společnosti Izolinvest s.r.o, která se při své činnosti zaměřuje na oblast stavebnictví

a obchodu. Téma je vybráno na základě jeho prospěšnosti pro společnost tím, že

v současné době společnost nemá vytvořeny žádné směrnice. Vzhledem k často měnící se

legislativě v oblasti účetnictví je vhodné, mít tyto směrnice vytvořené pro větší přehlednost

účetnictví, jak pro zaměstnance účetní jednotky, tak pro případnou kontrolu z finančního

úřadu. V současnosti má společnost stanovené pouze nepsané zásady a postupy pro vedení

účetnictví, při jejichž stanovení se řídí zákonem. Avšak vzhledem k rozsahu jejích

podnikatelských činností, a tím i rozsahu účetních operací, je tato skutečnost nedostačující

a může způsobovat nesrovnalosti v účetnictví, protože není nikde sepsané, na základě

čeho, by se měla rozhodnout v dané účetní operaci.

Cílem této práce je tedy vytvoření souboru vnitropodnikových směrnic, které bude

společnost aktivně využívat. K dosažení tohoto cíle je zapotřebí získat informace

o problematice vnitropodnikových směrnic, jako jsou zásady pro tvorbu směrnic,

náležitosti směrnic a charakteristické rysy jednotlivých směrnic, čemuž je věnována

teoretická část této práce. Dalším krokem je provedení analýzy současného stavu vedení

účetnictví a zachycení použitých pravidel a postupů v jednotlivých oblastech účetnictví

společnosti. Data pro tuto analýzu jsou získány prostřednictvím rozhovorů s jednateli

a hlavní účetní, informací z interních zdrojů společnosti a také ze samotného pozorování

chodu účetnictví. Posledním krokem je vytvoření směrnic na základě získaných poznatků

z provedené analýzy účetnictví, čímž je zajištěno jejich upotřebení pro společnost.

S takto vytvořenými směrnicemi bude společnost lépe prokazovat průkaznost jejího

účetnictví tím, že v nich budou obsaženy zásady a postupy, kterými se řídí, a také tyto

směrnice dopomohou předcházet nesrovnalostem v účetnictví.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tématem diplomové práce je projektové řešení vnitropodnikových směrnic ve společnosti

Izolinvest s.r.o. Důvodem volby tohoto tématu byla jeho prospěšnost pro společnost,

protože nemá v současné době vytvořeny žádné směrnice a jejich vytvoření dopomůže

účetní jednotce k zpřehlednění vedení jejího účetnictví a tím i zvýšení jeho průkaznosti.

Hlavním cílem práce bude tvorba vnitropodnikových směrnic pro společnost Izolinvest

s.r.o., zobrazení jejich přínosu pro účetní jednotku a návrh na jejich implementaci do

chodu účetnictví této účetní jednotky. Cílovou skupinou tohoto projektu je společnost,

zejména vedení společnosti a účetní oddělení, kteří budou hlavními uživateli těchto

směrnic, a také externí uživatelé zastoupeni zejména finančním úřadem.

Nejprve budou na základě literární rešerše prozkoumány možnosti pro tvorbu jednotlivých

směrnic. Následně bude analyzován současný stav účetnictví společnosti. V této části

budou zachyceny pravidla a postupy používané společností při vedení účetnictví, které

budou následně implementovány do vnitropodnikových směrnic v projektové části této

práce. Zpracování analytické a projektové části bude probíhat v sídle této společnosti.

Sběr podkladů pro analytickou část a samotná analýza vedení účetnictví budou prováděny

v sídle společnosti v rozmezí dvou měsíců. Poté bude následovat tvorba projektového

řešení směrnic prostřednictvím implementace poznatků z provedené analýzy, která bude

probíhat taktéž v sídle společnosti v rozmezí tří měsíců. Po vytvoření směrnic bude

ponechán účetní jednotce měsíc na seznámení pracovníky s těmito směrnicemi a následně

proběhne jejich zavedení do chodu podniku.

Rozbory budou zpracovány na základě literární rešerše, komparace, analýzy současného

vedení účetnictví, pozorování chodu účetnictví v účetní jednotce, rozhovorů

s jednateli a hlavní účetní společnosti. Další podklady k rozborům budou pro potřeby této

práce získávány také z interních zdrojů společnosti, ze zveřejněných písemností

a z internetových stránek. Následně budou za pomoci syntézy jednotlivých rozborů

vytvořeny vnitropodnikové směrnice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

Sotona (2006, s. 2) ve své knize uvádí, že účel vedení účetnictví vychází z definice

předmětu účetnictví, která udává, že smyslem účetnictví je poskytnutí úplných, průkazných

a správných informací o fungování účetní jednotky při dodržování zásad pro vedení

účetnictví.

Weygandt, Kimmel a Kieso (2014, s. 4) ve své knize definují účetnictví jako soubor, který

se skládá ze tří základních aktivit, kterými jsou rozpoznání, zaznamenání a předání

ekonomických případů společnosti zainteresovaným uživatelům prostřednictvím účetních

výkazů. Načež Wild, Shaw a Chiapetta (2013, s. 4) v definici účetnictví jako souboru

skládajícího se ze tří základních aktivit doplňují ještě o fakt, že tyto aktivity se zabývají

pouze relevantními, spolehlivými a porovnatelnými informacemi týkajících se

ekonomických případů společnosti, čímž doplňují výše zmíněnou definici Weygandta,

Kimmela a Kiesa o podstatnou informaci.

Primární zásady pro vedení účetnictví jsou:

• zajištění bilanční kontinuity, což znamená, že zůstatky rozvahových účtů v dalším

účetním období by měly navazovat na zůstatky rozvahových účtů v běžném

účetním období,

• zajištění věcné a časové souvislosti nákladů a výnosů,

• zachování metod v běžně vedeném účetnictví, hlavně ve vztahu ke způsobům

oceňování, odpisování a postupům účtování,

• absence možnosti kompenzace majetku a závazků, nákladů a výnosů,

• zajištění zásady opatrnosti, což představuje reálný odhad hospodářské situace ve

smyslu nepřenášení rizik a ztráty do následujících období, které mohou vzniknout

z nadhodnocení aktiv a výnosů nebo z podhodnocení závazků a nákladů. (Sotona,

2006, s. 2)

Je také důležité zmínit členění účetních jednotek (dále jen ÚJ), které vychází ze zákona

o účetnictví, a které je nutné znát pro určení dalších povinností těchto jednotek zejména

v oblasti vedení účetnictví, rozsahu a obsahu účetní závěrky apod. A právě toto členění

uvádí ve své knize Pilátová (2017, s. 17) s tím, že od roku 2016 je důležité vědět, do které


[…]


zápisu a vytvořením zápisu nového a správného, který musí splňovat náležitosti

podle § 11 zákona o účetnictví.

Jiné způsoby oprav účetních záznamů (vymazání, přelepení, přeškrtnutí, přepisování

apod.), než které jsou vyjmenované výše se nesmí provádět, protože oprava musí být

uskutečněna tak, aby byl původní záznam vždy zřejmý.

Účetní knihy
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Účetní jednotka zachycuje v rámci účetního programu veškeré hospodářské operace a vede

přehlednou evidenci účetních dokladů prostřednictvím následujících účetních knih

a evidencí:

Účetní deník – v rámci účetního deníku jsou účetní zápisy uspořádány chronologicky

a prokazuje se jimi zaevidování veškerých účetních případů v účetním období. Zachycuje

se zde číslo a druh účetního dokladu, zaúčtovaná částka na MD a Dal včetně čísel účtů,

středisko, kterému příslušela tato operace, okamžik uskutečnění a účetní období a další

specifikace (číslo faktury apod.).

Hlavní kniha – v rámci hlavní knihy jsou účetní zápisy uspořádány z hlediska věcného.

Zahrnuje veškeré syntetické a analytické účty z účtového rozvrhu a obsahuje jejich

počáteční stavy ke dni otevření hlavní knihy, obraty na stranách MD a Dal, a to jak

měsíční, tak roční, které jsou kumulované, a nakonec i jejich konečné stavy ke dni

sestavení účetní závěrky.

Pokladní kniha – v rámci pokladní knihy jsou evidovány jednotlivé příjmy a výdeje

z pokladny, tak jak byly chronologicky uskutečněny. Je zde uveden konečný stav pokladny

k danému měsíci, datum uskutečnění příjmu nebo výdeje, číslo pokladního dokladu, popis

účelu platby, částka příjmu (MD) nebo výdeje (Dal) a zůstatek v pokladně k danému dni.

Kniha pohledávek a závazků – v rámci knihy pohledávek a závazků jsou evidovány

chronologicky veškeré pohledávky a závazky jak v české měně, tak v eurech.

Evidence dlouhodobého hmotného majetku – obsahuje přehled veškerého majetku,

který společnost vlastní a informace o tomto majetku.

Tyto účetní sestavy jsou tištěny do papírové podoby jednou ročně při sestavování účetní

závěrky jako podklady pro její sestavení.

V rámci výkazů účetní závěrky účetní jednotka zhotovuje rozvahu, výkaz zisků a ztrát

a přílohu v plném rozsahu.
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6.3 Směrnice č. 2/2017 – Účtový rozvrh

6.3.1 Účel směrnice

Účelem směrnice je zajištění seznamu syntetických a analytických účtů, které bude účetní

jednotka využívat při vedení svého účetnictví.

6.3.2 Legislativní úprava

Směrnice je v rámci legislativy upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů, zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, vyhláškou č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů a Českými účetními

standardy pro podnikatele.

6.3.3 Vnitropodniková část

Účtový rozvrh je zpracován na základě směrné účtové osnovy vyhlášky č. 500/2002 Sb.,

ve znění pozdějších přepisů, kterou jsou prováděna některá ustanovení zákona č. 563/1991

Sb., o účetnictví. Při jeho sestavování byly zohledněny změny, které zavedla výše uvedená

vyhláška v rozvaze a výsledovce.

Účtový rozvrh obsahuje jak účty rozvahové, sloužící pro sledování pohybů aktiv a pasiv,

tak účty výsledkové pro sledování nákladů a výnosů, ale i účty závěrkové pro otevření

a uzavření účtů, tedy obsahuje veškeré účty potřebné k zaúčtování všech účetních případu

a k sestavení účetní závěrky. Účtový rozvrh je aktualizován pro jednotlivé účetní období,

pokud je tato aktualizace nutná. Pokud není nutná jeho aktualizace na začátku období,

účetní jednotka využívá účtový rozvrh, který byl platný v předchozím období, i v období

následujícím.

Účetní jednotka může podle potřeby do účtového rozvrhu v průběhů účetního období

přidávat další účty, ale nesmí rušit ty, na kterých již bylo v průběhu účetního období

účtováno. Změnu účtového rozvrhu provádí hlavní účetní po odsouhlasení jednoho

z majitelů společnosti.

V rámci syntetických účtů vytváří účetní jednotka analytické účty, které člení jednotlivé

syntetické účty pro potřeby účetní závěrky a další potřeby účetní jednotky. Při vytváření

analytických účtů využívá účetní jednotka analytiku třetího stupně, kdy první tři čísla účtu
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představují syntetický účet a další tři čísla jsou již analytické členění pro konkrétní účel

(např. účet 111200 - Pořízení materiálu - vnitropodniková doprava, pojistné)

Jsou vytvářeny i podrozvahové účty. Na podrozvahových účtech sleduje účetní jednotka

důležité skutečnosti, jejichž znalost je podstatná pro posouzení majetkoprávní situace

a jejich ekonomických zdrojů, a jejich účtování provádí podvojným způsobem, protože má

stanovený evidenční účet, který tento způsob účtování umožňuje. Na podrozvahových

účtech jsou sledovány především zásoby na konsignačním skladu a drobný dlouhodobý

hmotný majetek.

Účetní jednotka má právo si pojmenovat podle potřeby analytické a podrozvahové účty.

Účty jsou otvírány vždy na počátku účetního období, tedy 1. ledna daného roku, pomocí

příkazu v účetním softwaru, který provede hlavní účetní.

Účty jsou zavírány vždy ke konci účetního období, tedy k 31. prosinci daného roku,

pomocí příkazu v účetním softwaru, který provede hlavní účetní.
