## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Vendula Baumbachová* Oponent DP: *Ing. Kateřina Struhařová* Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projektové řešení vnitropodnikových účetních směrnic ve společnosti Izolinvest s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>24</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Studentka se v DP zabývala analýzou vnitřních procesů a tvorbou podnikových směrnic, které v podniku doposud chyběly. Práce je zpracována kvalitně, jak teoretická, tak praktická část.*

Otázky k obhajobě:

- 1) Kdo by měl být podle Vás zodpovědný za tvorbu a aktualizace vnitropodnikových směrnic v daném podniku s externí hlavní účetní?
- 2) Jak byste vysvětlila vlastníkovi mikro podniku, že i pro takto malý podnik, je dobré mít formálně zdokumentované vnitropodnikové směrnice?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 15.5.2017

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.